4) „Onder al die veranderingen en lotwisselingen van dien verheven Geest bleef de Godheid met denzelven onafscheidbaar vereenigd, en is geen oogenblik, zelfs niet in zijn lijden en sterven, van denzelven afgezonderd geweest; JEZUS bleef zich steeds bewust van de waarheid van zijn inzijn in den Vader en van des Vaders inzijn in hem door de allernauwste vereeniging,” th. 8. Ex his tamen non efficitur, *Patrem* proprie dicendum esse in CHRISTO legem observasse et passum esse, nam: „de mensch CHRISTUS werd eigenlijk gehoorzaam en

Prima specie BROUWERI sententia de Filii necessitudine cum Patre nihil commune habet cum Arianismo. Quoties CHRISTUS Deus ab eo vocatur! Quot verbis Deitatis plenitudo in CHRISTO habitare ab eo dicitur! Quid? quod in praefatione libri diserte affirmat, se magis cum ATHANASIO quam cum ARIO convenire, atque sententiam suam in medium proferentem, se nihil aliud sibi proposuisse, quam CHRISTI Deitatis dogma, melius expositum, contra omnes inimicorum aggressiones defendere<sup>1)</sup>. Haec convenientia vero cum ATHANASIO non nisi convenientiae species est, et discriben inter BROUWERUM et Arianos minus est, quam prima specie videtur. Quid tandem BROUWER sibi vult, Filio Dei nomen concedens? Num significare vult Filium naturâ Deum esse? Tantum abest ut hoc credat, ut saepissime Filium ante mundum conditum e nihilo creatum, Patri subordinatum, scientiâ ac potentîa finitum, verbo, divinae naturae *per se* non participem esse dicat. En *Arianismus*, qui doctrina *Patris Deitatis in CHRISTO habitantis* nequaquam evitatur. Quod ita esse, persuasum nobis erit, si inquiremus, quid

---

offerde zich op: de Vader, die in den mensch JEZUS woonde, heeft de menschheid toebereid en geheiligt om een offer van goddelijke waarde te kunnen zijn,” pag. 58.

1) *Praef.* pag. 5, 8. Cf. tertia ejus libri pars, in qua sententiam suam cum aliorum sententijs comparat.

BROUWER hisce tribus respondeat quaestionibus: An CHRISTUS *aeternus* est? An Deitas in CHRISTO habitans aliquid *personale* est? An etiam *attributa* divina cum CHRISTO sunt communicata?

1. Primae quaestioni respondet BR. negando; CHRISTUM creaturam, *post creationem* Deitate impletam, habens, eum primo *factum*, deinde *Deum factum* esse putat, ergo ejus aeternitatem negat.

2. Deitatem in CHRISTO aliquid personale esse, diserte affirmat BR., cum de mysterio duarum naturarum vel personarum, in unam personam conjunctarum, saepius loqui non dubitet; hoc mysterium tamen in BROUWERI systemate fere nullum esse nobis videtur; ubi enim "creatam naturam CHRISTO propriam esse" <sup>1)</sup>, "subordinatam naturam CHRISTUM ipsum esse" dicit, ubi CHRISTUM divinam personam esse putat, "quatenus omnia divina a Deo cum ipso sint communicata" <sup>2)</sup>, ubi Dei unitatem probat, non